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, I Kapha^Spítzer Jakab könyvnyomdájában

A nökérdés.
" , A világ összes államai képviselve

voltak a nálunk nemrég lefolyt nőkon- 
gresszusoh. A sufftagettek napokon ke- 

” resztül foglalkoztak megannyi életbe
vágó és részükre megváltást jelentő kér- 
(lésekkel. Természetesen ők erős meg-

i K-fyőződéssel és fanatikus hittel állanak 
sorompóba jogaik kivivására. Hogy minő 
eredménnyel, azt á jövő fogja meg
mutatni.

ígéri fontos kérdés a nőnemnek 
a társadalomban és az államí. iobban—

—- —mondva, jogi éMbwvjdóérvéuycgü- 
lése, vagy mint az mostanában diva- 
tok: „emancipálása."

A házasság, női kereseti ágak, a 
női szabadság, mind egy kalap alá fo
gattak és kimondatott a szentencia, a 

. mely szerint, ha a nők tulajdon olyan , 
• foglalkozási körökben élnek, mint a fér

fiak, akkor teljes ijoguk van arra, hogy

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: 
h

D r. Székely Hugó.

. kivegyék maguknak a férfi nemet meg
illető minden szabadságot. Ha nincs 
meg az a foglalkozásuk, a mely őket 
egy sorba állíthatná' a férfiak mellé, 
akkor itt van a házasság, a mely a régi 
felfogástól eltérően, feloldja a nőt le
ánykori zárkózottsága alól és odakinálja^. 
a titkon óhajtott vogélfrei életet.

Régebben volt és az angoloknál 
ma is az a felfogás van érvényben, hogy 
éppen a párta alá jutás képezi záró
kövét a leánykori élet könnyüvérüségé- 
nek. A házasság egyúttal megkomojyo- 

-dásrijelent-a-hidegvérii-ésfelette prak- 
Öttusán gondolkodó ahgliusoknál.' Szinte 
felemelő érzést kelt az tudat, hogy a 
házassági frigy olyan intézmény, amely 
alapját képezi egy nemzeti létnek és 
egy nemzeti jövőnek. A házasságot ök> 
elavult intézménynek tartják, a mely 
csak megköti az emberi szabadságot, és 
béklyót ver az emberi természetnek 
egyes kifejlődésére. Sokkal szükebbre

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Sárbogárd, Köhn Bertalan-féle ház. 

(Andrássv-ut.)
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van szabva e keret, hogy sem itt ér
demlegesen lehetne megbírálni és íté
letet mondani erről a nagyszabású-és 
az emberi élet leglényegesebb pontját 
érintő kérdésről. Itt csak arra lehet és 
kell szorítkoznunk, hogy szóhoz juttas

suk a mai kor. egyik hivatott emberét, 
a kit a maga tapasztalatai, meg láng- 
eszé minősítettek legjobban arra, hogy 
ezen óriási horderejű.dologról bészéljen. 
Ez az ember pedig, a ki Írásaiban a 
modern emberiség’ számára egész új és 
pedig járatlan ösvényeket jelölt' ki: 
Strindberg Ágoston, a nagy nor
vég iró. ...  . . .. Qa___

A nőről egy időben úgy nyilat
kozott Strindberg munkáiban, hogy a 
nőnek semmi szin alatt sem kell meg
adni azokat a jogokat és követeléseket, 
melyeket, mint igényeket az új korral 
szemben támaszt.

A nő természettől-fogva gyönge és 
mint ilyen,, egyszersmind hamis is, alat-

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA

FORGÁCS ENDRE*)
", 1849—1913.

Magyar református papi karunknak két
ségtelenül egyik legértékesebb tagja porla- 
dozik a sárbogárdi temetőnek abban az új 
sírjában, a melynek egyszerű fejfájára a For
gács Endre sárbogárdi lelkész neve van fel
írva. ,A férfiú — a kinek megdöbbentően 
gyors végét oly sokan sirattuk el őszinte 
könnyekkel, a kinek halálhírére bizonyára 
szples e hazában solr fájdalmas sóhaj sza- 
kadt íel egyházunk javáért égő keblekből — 
valóban kiváló tehetségekkel volt megáldva 
Istenétől és a vett adományokat a fáradha
tatlan- munkás olthatatlan munkakedvévcl és 
és soha nem lankadó szorgalmával gyümöl- 
csöztette is egészen koporsójáig.

Életpályájának főbb adatait — méltó 
megemlékezésül — az alábbiakban foglaljuk 
össze. 1849-ben született abaújszántói egy
szerű szülőktől. Iskoláit Miskolczon és Sá
rospatakon végezte. Nevelösködött előbb a 
Bárczay-családnál, majd Antos János úri há
zában Abonyban. Második papi vizsgáját az 
utóbbi helyen tartózkodása idején tette le a

ij7á „Protestáns Egyházi é» Iskolai Lap"-ból 
átvéve szerző engedélyével. 

dunamelléki egyházkerület lelkészképesitö- 
bizottsága előtt Budapesten. Kápláni éveit 
Czegléden [Dobos János mellett], Kecskemé
ten és Solton töltötte. 1884-ben választotta 
meg papjául a sárbogárdi szép gyülekezet. 
Haláláig itt munkálkodott. 1892-ben meghá
zasodott, nőül ve.vén Maróssy Máriát. Házas
ságából két élő gyermeke maradt hátra szo
morú árvaságban utána: Béla fia, a ki ép 
most tette le az érettségi vizsgát és hétéves 
kis leánya, Zsuzsika. Egyházmegyei tisztsége- 
ket’is viselt. Hossu időn keresztül — egész 
ajnult évig — iskolavizsgáló körlelkész volt 
a sárkeresztúri körben. 1909-ben egyházme
gyei tanácsbiróvá választatott.

A száraz adatok keretét az ö gazdag 
lelke töltötte ki dús tartalommal. Élete ál
dott elvét önfé szavakba -és adta ifjú pap
hősé .ajakára egyik legkedvesebb elbeszélé
sében (Papválasztás száz év előtt): i.Én azt 
tartom, hogy a tétlenség jóvá nem tehető 
szerencséüenség az emberre nézve, a munka 
az egyetlen, mely az életet kitölti és sza
bályozza." Miként gondolta ö ezt a munkát 
végezhetni a szűk kürben, a hol a mi pá
lyánk mozog, a hol .nincs módjában a pap
nak elkövetni világra szóló, szörnyű. dolgo
kat", arra is megfelel, mikor példányszerü 
agg tiszttársát, Báthory Dánielt énekeli:

.Parókhián a rendes házi bútor,
Mely a szobában s szívben van jelen : 

Az egyszerűség meg a kötelesség, 
Meg az áldozat, meg a türelem.
Még akkor is, ha szenvedünk méltatlan 
S szemünkben a könny bőven megered, 
Csak a bennünk lakó Isten vigasztal, 
Kit úgy hinak, hogv lelkiismeret."

,Az egyszerűség meg akötelesség." Visz 
szagondolunk szerény, puritán alakjára. Az 
első helyeket,sohase kereste, még ha kínál
ták is visszahúzódott, de ha a kötelesség legne
hezebb helyeit mutatták neki, habozás nélkül 
oda állt, ott volt pontosan — ott volt bete
gen, félholtan. is.

Széttekintettünk árván maradt egyhá
zában. Háromezer lelkes gyülekezet. Modern 
'paptársaink szeretik azt mondani, hogy áz 
ilyen városias nagyobb egyházaknak ma már 
. mutatni "is kell. No, Sárbogárdon a For
gács Endre munkás keze mutatásra igazán 
nem dolgozott. Pedig minden van. Minden 
szép rendben ! Csonkatornyú. tágas, egyszerű 
templom, mintha a kötelesség komoly szavát 
visszhangzanék a sima falak -is 1 Széles tor- 
náezú, jó parókhia. A .múzeum" ugyan csak 
egy pár lépés, de milyen szépen meg lehe
tett térni, milyen szép dolgokat lehetett al
kotni ott. Az egész otthon ahhoz van szabva, 
a ki nemcsak kimondta, de úgy is látta jó
nak, hogy .Fény nem vakítja a szemet e 
pályán."
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tomos is. Ha egyenjoguvá válriék'á fér
fivel, akkor ravaszsága erejével meg
tenné azt, hogy felszínre kerülve, nieg- 
honosittatná, az ö tulajdonságait, a me
lyek nem egyebek, mint hiúság,, két-, 
szinüség. hízelgés. A világ igy vissza
fejlődnék, vagy ami még rosszabb, fer
dén fejlődnék. Az uraloinvágy, a fana
tizmus és sok más olyan önző és ein- 
■berrétlen-irzés, a mit indító; ok gya
nánt mutathat fel a história, ánind kü- 
lömb annál, a mi elvárható,; ha meg
adatik a nőknek a teljes jogegyenlő
ség. Azonban mégsem állítható az, hogy” 
hogy a.. nők égyáltal.in kizárassanak 
mindabból, a mit férfiak eddig- mint-. \ 
egy szabadaloniképen folytatták.

A nöorvos, ha kiképzi-niagál gyér- ' 
mekorvosnak, vagy specialistájává válik , 
a női betegségeknek, ezzel égy nagy 
kulturmissziót teljesít. A gyermeki szív 
és a kedély úgyis öagyoiF folton a női 
gyengédséggel, a miért nagy hasznot , 
láthatunk belőle, ha nőorvosok." ápoló .| 
és gyógyító kezei közé kerül’a szén- •, 
védő apróság, főleg, ha ehhez a gyen
gédséghez még kellő szakavatottság is 
járul. Ugy anez áll a serdülő leánygyer
mekekre is. Nekik épp úgy szükségük 
van női képzett tanerőkre, mint taná
rokra á fiúknak, kik serdülő korba jut
nak abba á helyzetbé, hogy iaz elmé
leti foglalkozás megóvják őket a kicsa
pongásoktól,—-=----------------~

Mas megítélés alá kerül a nőknek 
magán és köztisztviselői minősége. Az 
örvösFés pedagógiai pálya még mindig 
visel magában bizonyos ideális tarta
mot a reális kenyérkereseten kívül: De 
a hivatalnokoskodás, nevezetesen az a 
hivatalnokoskodás, a méh"'csak arra 

való, hogy vagy magánosok, vagy tár
saság, vagy az állam anyagi gyarapo
dásának legyen előmozdítója, az, bár
mennyire is szépíthessék a . dolgot, so- . 
haséin alkalmas arra; .hogy a nőben 
válamikép kifejlesszék nőiességét.

A; női lélek finomsága eldurvul, ' 
vagy' legalább is közömbössé válik Jde- 
ális törekvése iránt. Nagyon jól tudjuk, 
hogy csak az intelligenciának proletár- 
jai adják lánygyermeküket erre a pá
lyára, úyilván azért, hogy, házastalan- 
ságuk esetén legyen meg a betevő fa
lat, deiiiz sem tagadható, hogy ezzel 
egy- egész női osztály fosztódik meg 
legszebb kincsétől: a nőiességtől.

Strindberg erre vonatkozólag azt 
hiszi, -hogy nem szükséges keresnünk 
női gyengédségeket. Ezek a gyengesé
gek nagy követeléseket támasztanak a 
férfiakkal szentben^ Itt van mindjárt a 
házasság, melyet boldognak csak akkor 
tartunk, ha megvan a házasfelek kö
zött a, harmónia. És miből áll ez a 
harmónia ? Nemde abból, hogy becéz- 
getjük egymást és legyezgetjük egymás 
hibáit. Már pedig a házasság boldog
sága —- Strindberg szerint — abból 
állhat, ha kölcsönösen beismerve egy
más hibáit, ezeket elnézzük, vágy-ezek 
nyomvesztésére törekszünk. Ez az igazi 
harmónia.

A nő igy7 megmaradhat gyengéd 
■és családi objektumnak még akkor-is, 
ha olyan foglalkozása van, mint a fér
jének. Ezzel megszűnik az alárendelt
sége, valamint az uralomra vágyása.

— . ' M. T.

FELHÍVÁS!
A sárbogárdi magánpolgári iskolát se

gélyező ogyesüJet, minthogy — az idő rövid

sége. miatt — az iskola felállításának kér
dése az immár küszöbön álló tanév kezde
tére meg nem oldható, mindkét nembeli if- 

- -juság részére, f. év szeptemberében, a pol
gári iskola mind á négy osztálya számára 
u. n. előkészítő tanfolyamot nyit

Minden néven nevezendő bővebb felvi
lágosítás Haraszthy Károly ref. fötanitó ur
nái nyerhető. Ezúton kéri fel-az egyesület 
azon t. szülőket akik gyermekeiket, az, egy 
rendes tanár vezetése alatt létesítendő elő
készítő tanfolyamra beíratni óhajtják, hogy 
szándékukat a nevezett tanító urnái bejelen
teni szíveskedjenek.

Ha 15 jelentkező lesz, a tanfolyam fel
tétlenül megnyílik.

—l Az előkészítő tanfolyam tanrendjébe a
zongoratanitás is fel-van véve s igy azok is 

'jelentkezhetnek, kik csupán zongoraoktatás
ban kívánnak részesülni.

A tanfolyam tanára saját zongorával 
fog rendelkezni, melyen azok a tanítványok, 
kiknek otthon nincs zongorájuk, gyakorolhat
ják is magukat

Tájékozásul még annyit, hogy a polgári 
iskolai előkészítőt tanfolyam tandija egy hó
napra 12 korona. Ugyanennyi a zongoraok
tatás dija is.

A sárbogárdi magán polgári 
iskolát segélyező egyesület.

HÍREK.
— Jegyzőválasztás. Hess k y László 

oki. jegyzőt, ki az utóbbi időkben Sárbogár - 
don is huzamosabb ideig működött, az eszter- 
gommegyei Muzslán önálló adóügyi jegyzővé 
választották. ___

— Vasúti hír. F. évi augusztus hó 1-től 
kezdve a bicske-sárbogárdi vonalat a Székes
fehérvárott székelő, eddigi H. É. V. Osztály-' 
mérnökségének kezelése alá osztották Le, 
melynek Kenessey Zsigmondosztálymér
nök a vezetője.

— Ellopott rózüsL A múlt hó egyik 
napján özv. Stampfer Jakabné udvará
ról, ismeretlen tettes ellopott egy 40 korona 
értékű rézüstöt. A legszorgosabb kutatás sem

.Egyszerűség" meg a kötelesség Mi- ■ 
1 yeri'sjól jellemzik ézék* á~ szavak. - 4 a saját 
szavai.

Mint pap ég a vágytól hirdetni isten 
igéjét. A maga leikéből, — úgy a mint azo- i 
kon_ azjrzékenv hufőkön ; átszürödnek; az 
égi hangok. Nagyon szeret prédikálni! Mi
kor egy-egy nagy ünnepen körülüli hívéinek 
díszes serege,- a törékeny test szinte - össze- 
roskád az égi -tűzben, mely lassan meg
emészti a gyönge erőt, de a mely nem ég 
hiába. Ezer szem könnye, ezer -ajak sóhaja, 
ezer meghatott szempár meleg, pillantása mu
tatja, hogy nem ég hiába. . . Mondják is, 
hogy-ott-fog-össTterogyni a szószékémTHaga * 
is tart tőle, de ... ez az ő élete. Mikor az 
utolsó napokban ' orvosa azt mondja, hogy 
meggyógyul, de nem szabad többet prédl- 
kálnia, szinte haragos kétségbeeséssel kiált- : 
.Miért élek én akkor ?•“ És bizonyára a leg
nehezebb harezot- akkor vívta meg önma
gával, a mikor betegágyán elkészült csöndes 
türelemmel várni esperes-barátját, hogy káp
lánt kérjen általa. ,___ • —-——

De nemcsak a nagy alkalmak szónóka 
volt. Mindig szerette és ambiczionálta a maga i 
munkáját. Hiszen még nagy betegen is maga < 
végezte dolgát. Régi, hű munkatársa nem 
akarja magával engedni egy temetésre, mely 

rájjflr-vár. De nem lehet' visszatartani. Pedig 
látszik fájta, hogy nem bírja meg az utat.

' Valóban ifgy is kell hazaküldeni á háztól ko
csin. De feladatát elvégezte,

-.»• A legegyszerűbb'koporsó mellett is meg
hatottál! hirdette az igét. Ott_is mélyen szán
tott. Sokszor merész volt megsuhogtatni az , 
igazság vesszejét is, — nem egy emléke ma
radt fenn. A legveszedelmesebb feladat, de

’Ö azt is művészien oldotta meg.
t . .Egyszerüségjneg á'Ttötelesség.* Ezek, 
vezérelték. Folyton dolgozó, semmiféle mun
kát. meg nem vető ember volt. Virágos, gaz
dag kertjében ott találta már a kelő nap. 
Igényei- a. legszerényebljek, a legkevesebbel 
heérte.‘Került minden liivalkotást. Nemcsak

' kerülte, valósággal valami szent haraggal te- 
kintettrá. Nem tudta tűrni, gyűlölte a do- 
íogtalanságoúés az'urhatnámságot. Ostorozta

—ts^_Nem egy helyen sebet is vágtak éles 
szavai. Sokan aztán komornak is tartották, 
igaz, hogy volt is Benne valami a befelé élő, 
az eszmények világában járó ember elégedet
len kedvetlenségéből. És különösen az utóbbi 
években, a mikor, nehéz betegsége mind job
ban elfogta, sokszor látszott kedélyén a Vajda 
Járros emberkerülö borongása is. Pedig érző 
szivü, jó barát volt. Játszi kedv is lakott lel- z 
kez legmélyén és vidám szellemével sokszor 
liirsás.ágot tudott fcI-.-ü'ntír ';:i: S;:e'yd, kö: " 

moly keresztyén világnézetéről ezerszer tett 
vallomást. Talán a legszebben ezekben a sza
vakban : .Az élet olyan óriási dolog, melyet 
'a mi szemünk a maga egészében sohase
lát. Mi csak részleteket látunk belőle és ezek 
diszharmonikusak, szomorúak, keserűek, de ■— 
a ki az életét a maga egészében láthatja, az 
gyönyörködik az isteni harmóniában. A föld;........
nek egy darab rögé piszkos sár, pedig az 
egész föld fényes ragyogó csillag.*

Utoljára hagytam, hogy, mint Íróról 
szóljak róla. Fényes tehetsége ezen a téren ' 
ragyogott á legszebben. író volt a valódi,

• vérbeli fajtából. Nem azok közé tartozott,-a -— 
kik maguk adják maguknak a költő nevet, 
hanem azok közé, a kiket az méltán megil
let. — Pedig tagadhatatlan, hogy erejének 
tekintélyes részét nagyon is efemer értékű ' 
dolgokban forgácsolta eL -A vidéki (különö
sen székesfehérvári) apró lapokat táplálgatta 
a dús széliéin, a mely ha méltó helyen ész
reveszik és kellő irányításban, bátorításban, 
támogatásban részesül, hazai szépirodalmunk 
egyik büszkeségévé válhatott volna. Különö
sen, ha- mély humorára gondolunk — a lég-_
nehezebb és legritkább műfaj — ő kétség-

' telenül sokat tudott volna adni ezen a té-
—<en is. ./

De mint Író, alkotott maradót is. Egy- 
házias-jellegű néfü.'inidn!nninkbai^,— bátran
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vezetett eredményre, az üstnek nyoma, ve
szett. Egy szép napon beállított Krausz Fü- 
löp és Fia helybeli1 vaskereskedő üzletébe 
Damniczki János sárbogárdi gépészkovács és 
egy összetört rézüstöt kínált megvételre. 
Krausz Dezső meg is vette azt 4 koronáért. 
Megtudták ezt a csendőrök' s Damniczkit 
kérdőre vonták, mily módon jutott az üst
höz. Ez azzal védekezett, hogy az összetört 
üstöt egy elölte ismeretlen fiútól vette pár 
nappal azelőtt 2 koronáért. Az ügy a bün
tető bíróság elé kerül.

— Özv. dr. Egyed Lászlóné a déli harc-- 
téren. Községünk szülöttének, az alig 30 éves 
korában elhalt ifjú orvosnak, dr. Egyed 
Lászlónak özvegye, szül. Erdödi Teréz, a ma
gyar vöröskereszt egyesület segítő különít
ményével, melybe mint ápolónő van beosztva, 
e hó 12-én Belgrádba utazott.

— Verekedés egy lakodalomban. Még 
május 14-én történt Alapon, hogy a Beret- 
vás-léle lakodalmas háznál T e n k c János 
összeszólalkozott T i r i n g e r Istvánnal. Tőn
kének segítségére ment apja és Mihály bátyja 
is. Verekedés lelt a dologból és Tiringer Ist
vánt úgy helybenhagyták, hogy vagy két hé
tig nyomta az ágyat. Tenke Jánost a napok
ban ítélte el a bíróság 15 napi fogházra, 
inig az öreg Tenke Gábort csak becsületsér-4 
tés vétsége miatt sújtotta 20 korona pénz
büntetéssel. Tenke'Mihályt felmentették. Az 
ítélet jogerős.

— Meglopott utas. Hamburger József 
szolgaegyházai lakos a napokban Budapestre 
akart utazni. Jóval eíőbb kiért a vasúti ál
lomásra, mint sem vohatja berobogott volna, 
és a várakozási időt egy kis jóízű szunnyó- 
kálásraJiasználta-fel.Vcsztére-azonban,mert~ 
alvás közben valaki elemelte óráját, láncát 
és pénztárcáját. A pesti üt fitecsba ment, 
Hamburger uram pedig bánatosan ballagott a 
csendőrségre, hogy elpanaszolja szomorú ese
tét. , .

— Szomjas legények. Koller Pál zed- 
regpusztai földbirtokosnál junius hó 30-án 
Pál napját ünnepelték, A kastély körül ólál- 
kodók közül Vajai János és Kis János alapi 

kimondhatjuk — nem akadt párja. Nem akadt, 
a ki akár a meseszövésben, akár a művésze 
kidolgozásban versenyezhetne vele. Minden 
Írói tehetsége ragyogóan megnyilatkozik a 
szépszámú dolgozatokban, a melyekkel Ko
szorú-füzeteinket, Prot. Árvaházi Naptárain- 

Stat és egyéb vallásos kiadványainkat gazda
gította. [1911-ben egy kötetet is gyűjtött ösz- 

..... sze'belőlük .Templomsoron* czimmel.) Tár-
gyávái sokszor a dicső és küzdelmes múltba 
kalandozik el. majd az örökegy emberi vo
násokat, bajokat, gyengeségeket öleli fel. de 
a legmodernebb kérdésekkel is megbirkózik. 
,A szoczialista* és az .Amerika nyomorékja* 
a ma legnehezebb kísérleteinek vészes ár
nyékát festi erős művészettel. Nyelve nem 
a keresett népies- nyelv, az igazi, töröl met
szett magyarság. A legegyszerűbb emberhez 
is közel áll, de élvezi-a legműveltebb ■is:"

.. Természetszeretete színes képeiben megható 
gyöngédséggel tükrözik vissza, de előadásá
nak igaz gyöngyeit a biblia szépségei és 
örök igazságai alkotják és ezek a fensége
sen beillő idézetek bizonyítják, hogy itt is 
az maradt, a ki minden érőjével lenni pkart, 
Isten igéjének szolgája, az egyszerűség és 
kötelesség embere. 'X.l/

Ilyen szép szellem szállt' cl a töredé- 
keny testből, melyei junius hó 6-án délután 
5 órakor kisértünk a sárbogárdi ref. hivek-

■f———S--~~—---
legények beosontak egy alkalmas pillanatban 
a kastély előszobájába s egy asztalról három, 
jóféle balatoni borral telt üveget elemeitek s 
odakint hamarosan el is fogyasztották. Most 
már nagyobb lett ír kurázsi és Kis János 
újabb szállítmányért ismét bement a kas
télyba, de vesztére, mert Bátyi József pusz
tagazda rajtacsipte. A szomjas legények be
ismerték tettüket, csak azzal védekeztek, 
hogy már nagyon régen nem itták.egy kis 
jó bort, hát megkívánták. A csendörseg lei
jelentést tett ellenük... 7 ~ '

— Meglépett vőlegény. Hu dák Gusz
táv sárbogárdi- czipészsegéd annak rendje és 
módja szerint eljegyezte magának , a csinos 

' T á 1 a i. Zsófit. Julius 13-ra volt kitűzve az 
esküvőjük. Be volt jelentve az anyakönyv- 

■ vezetőnél és a r. k. plébánián is. Ámde hi
ába várták a nászmenetet mindkét helyen 
egész "késő délutánig, mikor is hire kelt, hogy 
a vőlegény meggondolta magát és meglépett 
az esküvő elöl. A községházán már letettek 
róla, hogy valaha viszontlátják, de Zsófika 
azért biztosra veszi, hogy aj tréfás Guszti 
visszatér hozzá, mert igen vicces fiú volt 
ám a Guszti teljes életében 1 •

— Vizbefult kis leány. Sárbogárdon e. 
hó 16-án, Farkas Ignácznak és Vas Julian
nának 2 és fél. éves Julianna nevű gyerme
ke átment, öt éves Károly bátyjával, játsza
dozni a szomszédban lakó Csögör Józsefek
hez. Az utóbbi helyen egy az esőzések foly
tán vízzel megtelt gödörbe játék közben be
leesett s mire hozzátartozói, a kis Károly 
fiú- segélykiáltására, odasiették, a leányka 
már halott volt. A törvényszéki hullaszemle 
és boncolás pénteken délelőtt történt meg. 
A gondatlan szülök ellen a nyomozatot be
vezették.

— A sárbogárdi iparosok és kereske
dők folyó hó 20-án, Vasárnap délután 2 óra
kor a Korona-szálló nagytermében értekez
letet tart. Az értekezlet 'tárgya: „A beteg- 
segélyzö périztár és a sárbogárdi iparosok." 

. — Állategészségügy. Igaion, Czeczén 
és Sárkeíesztúron-megszűnt a sertésvész. A 
zárlat feloldatott.

nek, Sártogárd egész községének és vidéké- 
nek. sok-sok hü barátnak fájó részvételével 

I a csendes bogárdi temetőbe. Koporsója mel- 
: lett a háznál régi barátja, L é v a y Lajos 

esperes, a templomban Ürházy Lajos egy
házmegyei főjegyző és a.simái e sorok Írója 
szolgáltak, mindnyájan mély meghatottsággal 
és az elhunyt iránti igaz szeretettel.

,-A derék nem fél • az idők mohától !*
Szeretjük hinni, hogy a Forgács Endre de
rék neve és emléke soká fennmarad mind 
több-több szívben, jó magyar népünk körében. 
Szeretjük hinni, hogy- az a magyar ref. egy
házba melynek mind halálig olyan hü szob. 
gája volt, szintén, megemlékezik róla és — 
a maga javáért — leteszi sírjára a legmél
tóbb babérágat. A mi szerény meggyőződé
sünk azt súgja, hogy a legkedvesebb' meg
emlékezés tíz lesz, ha összegyüjtetvén szét
szórt szép munkáit, odatétetnek gazdaságul 
minden iskolai és népkönyvtárunkba,- vigasz
talóul, bátoritóül, vonzó, kedves, bölcs taní
tómesterül sok-sok magyar ref. ház aszta
lára. Adja Isten, hogy nálunknál erősebbek 
ilyen méltóképen segítsenek megörökíteni a 
mi elhunyt kedves bátyánknak emlékét — 
egyházunk hasznára. ■ — — --

Varga Sándor
iváncaai'ref. lelkész.

CSARNOK.
Imádkozom. .

Hideg vagyok és. nem tudok aludni,
Vad Iáiban ég az arcom, homlokom . . 

, Képek, eszmék változnak az agyamban.
Csapongva, lázasan gondolkodom.

I behallatszik a vihar harsonája.
Az éjszakába villámfény ragyog.

a fellegeknek kiáltó szavába, 
Remegve zengnek mind az ablakok.

i ■ . '
.4 felhőkből leszáll hozzám egy szellem,

, Kaján mosollyal fagyos ajakán : 
Hebegd el gyorsan utolsó imádat, 
Te meg fogsz halni még ez éjszakán 
Ott fönn az Isten büszke trónusánál, 
.4 végítéletet kimondja rád:

■ Tagadtad létét bűnös életedben, 
.! .4 gyötrelmek tanyája lesz hazád.

--"Hiit vétek volt az ábrándot tagadni f 
Kisértés volt-e csak az esz szava '?
Oh, esküszöm neked, te rém, te sátán, 
S neked te vad, dühöngő éjszaka.
Ha a pokolnak minden kínja tör rám. 
,4 gyötrelemben ajkam felsziszeg.
S az ölfhatatlan lángban összeégne.

. Az agyvelöní, én akkor sem hiszek!

A temető fölött‘átzúg a . szélvész, 
Fölnyitja száját sók száz sírhalom, 
S a föld gyomrából im a porladókat 
Kiemeli egy varázshatalom.
Futó lidérezfény vet rájuk világot.

_ Ragyog belé ajr.émesJuidse.vvgt— 
Amelynek minden tagja csontjaikkal, 
Üres szemekkel, kérdve rámmered-.

Ez hát semmi: te csak ezt kívántad: 
Meghalni és nem kelni fel soha : 
Mily fenséges egy látvány a halálban. 
Amely eszmélt, ítélt: a koponya. . .' 
Lerothad majd-'é föröl_ífju, arcod, 
N az agyvelő, mellyel gondolkozol. 
Mely büszkeséged férgek étkcAészen,

. Válassz tehát: Nirvána, vagy pokol r

Agyam fölé hajol szelíd mosollyal, 
A rég: elliúiiyt anyámnak szelleme. 
Es lázban égő' homlokom redőit 
Végigsimitja jéghideg keze:
—- Tudom, hogy téged álmaid gyötörnek.
Hogy átzokogtál sok-sok éjszakát, 
Ho 'i meghasonlott lelked önmagával. 
Mer, nem követted' a szived szarát.

- Tudom, sötétnek látod a világot. __
És ez aZ élét~~fáf neked nagyon. 
Tedd össze szépen a kezed /tacskóm.
Engedd a lelkgdAHiaigyúgyitaiuun__________
Sokat szenvedtél, megbocsát az Isten.
Ha tévedésedéit bűnhődni lát.
Térdelj- le hát és tiszta áhítattal
Suttogd utánam halkan az 'imát:

Kegyes nagy Isten.! Nézz lé gyermekedre. 
Ki térdenállva kér bocsánatot. .
Oh, vedd el tőle, telve már a serfejj. - • 
De* legyen meg a . Te akaratod. , .
Itt elhallgattunk. . . Zokogásba csuklóit__ ,
Mindkét imádkozónak a szara. . .
Egy eilhimfény.benéz a kis szobába.

|—ÁJ künn felkaczqg a rémes éjseaka.
.:0*ii*.'‘
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IRKA-FIRKA.
Hullámtánc.

Halotti csend ! . . Távol egy kes
keny azúrkék szallag, fején a lenyugvó 
nap aranysugaraiból font koronával, né
mán bániul a tó türkisz vizébe.?

Az öreg kormányos felnéz áz égre. 
Messze, nyugaton egy kis felhő•úszik. 
Vihar l©sz, ' mondja az öreg; — sies
sünk, mert ha itt ér bennünket;; akkor

és^ messzé ellóiTHja^UJrain s 
ált a kormányos, —örvénybe

És csakugyan! A-tó haragos zöld 
már, hullámok táncolnak,, rohannak fe- 

{! hér tajtékot szórva ! ' „ •
A kis sajka recseg, ropog, amint 

dühösen csapdossák a hullámok. Egy 
nagy hullám hátba kapja a kis sajkát 

segíts!“- ki
kerültünk !

Nincs menekvés ! -Nincs I Nincs ! — 
kiáltozzák; a hullámok !

Á táncoló tajtékok vad nótájába 
vész két * ember utolsó imája: „Mi 

atyánk. . .“ Néhány pillanat és" eltűnt 
minden . . sajka . . emberek. . .

A hullámok pedig táncolnak to
vább ! Zúgva-búgva rejtelmesen mesél- 
getnek egymásnak. Irigylik az örvényt, 
aki most is kacag . . kacag. . . - •

Mire feljött ^"hold, eltűntek a hul
lámok és ismét mosolygó tiszta a ló.

Sápadtan néz a hegy maga elé! 
Ki tudja, —.tán arról gondolkozik, há
nyán lehetnek már a táncoló hullámok 
néma birodalmában. . .

Ambó.

I ?

Czigányprimásl

„Király Ernő mulat", ez a cime a legújabb 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret
nék sírni", „Futóbolond", „Temetés volta fa
luban" stb. Darabja 2.50 tilt. E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

W á g n e r 1 
„Hangszer-Király“-nál kaphatók. — Budapest, | 
József-körut 15. Alig használt nagy dupla hang- I 
lemezek óriási választékban darabja csak 601 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezcsere - ingyen I-J 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket._  ;
Óvási Figyelem 1 „Wagner” névre és < 15 számra I

Tyúkszem, . V**®*-
börkeményedés, szemölcs 48 óra alatt eltűnik a 

„CANNABIN" használata után. Üvegje 1 kor. 
postadijjal 1.40 kor Három üveg bérmentve 3 kor.

Excel siqr 
hintőpor 48 óra alatt elmulasztja a kéz-, láb- és 
hónaljizzadást. 1 doboz 1 kor., postadijjal 1.40 

kor., 3 doboz bérmentve 3 kor.
HIZLALÁSRA LEGALKALMASABB 

40% phosphorsavat tartalmazó

Takarmánymész, 
mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló 
hizlalási súly érhető el. Alkalmazható azonfelül 
baromfi, borjuk, juhok, marhák, ökrök és lovaknál 
4% kiló ára, mely hónapokig elég, 5 kor. 80 fill. 

utánvéttel bérmentve.
Utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése mellett 

küldi:
Dr. FLESCH E. „Korona" gyógyszertara,
'________ GYŐR 99.------------------- .

ROSSZUL TESZI.

—ha. jnást iszik, ipint 

francia cognaccal egyen

értékű tiszta borpárlatból 

készült „h o 11 ó“ véd

jegyű cognacot.

Eredeti palaczkokban 
kapható

MIKLÓS ALADAH 
gyógyszertárában 
SÁRBOGÁRDON.

s A R B 0 G A R 0.
Naponta frissen csapolt Kőbányai 
sör. Balatonmelléki borok. ; Jó ma
gyar konyha. Olcsó szobák. Pontos 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak.

KORONA szálloda
Milliók

. használják
Értesítés.

porkoláb lAszlg '
vendéptös.

köhögés
rekedtség, katarus, 
nyalkásodás, görcs 
és szamárhurut ellen

Kaiserjele1
Mell Karamellák

a „3 fenyővel“■ j

Hirdetések 
jutányos árban felvétetnek 

_ J

a könyvnyomdában.

RlÜn elismerő okle- 
véllel orvosok 

és magánosoktól.
Kiváló ízletes bonbon.

... Csomag 20 és 40 fil
lér, doboz 60 fillér.

■ Kapható Miklós Aladár 
gyógyszertárában

S á r b o g á r iLo n.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy Sárbogárdon. a 

már évek óta fennálló üzletemben 

autogén-hegesztő és vágó 
berendezést

létesítettem.

Elvállalok úgy öntött, mint kovácsolt vas 

ból, továbbá fémből készült törött géprészek, 

valamint repedt szivattyúk, hengerek és tüz- 

szekrények hegesztését.

Tisztelettel \
Csanády János 
épület- és géplakatos.

Jó házból való fiú 
tanonczul felvétetik 

Spitzer Jakab 
nyomdájában, Sárbogárdon.

: SPITZER JAKAB
könyvnyomdatulajdonos, papír- és irószerkereskedése

SÁRBOGÁRD• _ Telefon ez. 18.

, Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek ajánlani legújabb divatu névjegyeket szép 

és ízléses kivitelben: Nagy oálaázték mindennemű férfi, és női levélpapírokban.

_______ Postai megrendelések soron kwül intézteinek el.
- Nyomatott Spitzer Jakab könyvnyomdájában,^Sárbogárdon ~
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